
 

 

 

 

 
                                    Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano - San Benedetto 

   40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

       tel. 0534 91120 e-mail: boic824007@istruzione.it  

Pec: boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 - C.F. 91201650370 

                                                                                                  
Protocollo e data 

vedi segnatura allegata 

Alle Docenti  

Simona Paladino 

Ilaria Rapezzi 

LORO SEDE 

Alla DSGA 

Agli Atti 

Albo on-line 

 

 

Oggetto: Nomina Commissione “Gite e Viaggi di Istruzione” – A.S. 2025/2026 

      

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTI 

il D.Lgs. n. 297/1994, “Testo Unico delle disposizioni in materia di istruzione”; 

il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento dell’autonomia scolastica”; 

il D.I. n. 129/2018, “Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche”, in particolare gli 

articoli relativi alla gestione delle uscite didattiche e ai viaggi di istruzione; 

la C.M. n. 674 del 3 febbraio 2016 del MIUR – “Viaggi di istruzione, visite guidate e uscite 

didattiche” e successive integrazioni; 

il CCNL Scuola 2019-2021 e il CCNL 2022-2024, in riferimento agli incarichi funzionali 

all’attuazione del PTOF; 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107, art. 1, commi 12-14; 

la delibera del Collegio dei Docenti del 10 settembre 2025 relativa all’individuazione delle Funzioni 

Strumentali e delle Commissioni di lavoro; 

il PTOF dell’I.C. Castiglione–Camugnano–San Benedetto, che prevede l’organizzazione di 

esperienze educative e didattiche territoriali coerenti con il curricolo verticale 

 

CONSIDERATA 

 

la necessità di costituire un gruppo di lavoro che supporti la Dirigenza e i plessi nella 

pianificazione, autorizzazione e monitoraggio delle uscite didattiche e dei viaggi di istruzione, nel 

rispetto delle norme di sicurezza, della sostenibilità economica e della coerenza pedagogica con il 

PTOF; 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 – Costituzione della Commissione Gite e Viaggi di Istruzione 

Per l’anno scolastico 2025/2026 è costituita la Commissione Gite e Viaggi di Istruzione, con i 

seguenti componenti: 

mailto:boic824007@istruzione.it
mailto:boic824007@istruzione.it
mailto:boic824007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

Simona Paladino 

Ilaria Rapezzi 

Come da delibera del Collegio dei Docenti del 27 ottobre 2025, al fine di garantire la necessaria 

programmazione delle attività, la Commissione avrà durata triennale, in corrispondenza alla 

progettualità PTOF 2025 - 2028 

 

Art. 2 – Compiti della Commissione 

La Commissione: 

 

elabora e aggiorna il Regolamento d’Istituto per le uscite didattiche, visite guidate e viaggi di 

istruzione; 

valuta le proposte dei Consigli di classe e interclasse, verificando coerenza didattica, sicurezza, 

sostenibilità economica e inclusività delle attività; 

supporta la Dirigenza e la segreteria amministrativa nella verifica dei preventivi, nella 

predisposizione della documentazione e nel controllo assicurativo 

promuove la valorizzazione del territorio e delle risorse culturali locali; 

monitora l’andamento delle uscite e redige report di valutazione finale; 

collabora con le Funzioni Strumentali Area 3 “Attuazione del PTOF” e Area 2 “Innovazione, 

Qualità e Curricolo”. 

 

Art. 3 – Durata dell’incarico 

Come da delibera del Collegio dei Docenti del 27 ottobre 2025, al fine di garantire la necessaria 

programmazione delle attività, la Commissione avrà durata triennale, in corrispondenza alla 

progettualità PTOF 2025 - 2028 

 

Art. 4 – Compenso 

L’attività dei membri della Commissione è riconosciuta nell’ambito della contrattazione di istituto, 

secondo quanto previsto dal CCNL vigente e dal Fondo per il Miglioramento dell’Offerta 

Formativa (FIS). 

 

Art. 5 – Comunicazioni e pubblicità dell’atto 

La presente nomina è comunicata agli interessati per conoscenza e accettazione, al DSGA per gli 

adempimenti di competenza, e sarà portata a conoscenza del Collegio dei Docenti nella prima 

seduta utile. L’atto è pubblicato all’Albo on-line e sul sito web istituzionale ai sensi del D.Lgs. 

33/2013. 

 

 

La Dirigente scolastica 
   Barbara Di Roberto 

                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                     ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n.39/1993 


